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Wstęp

Proces transformacji ustrojowej w Polsce datuje się zwykle na przełom lat 80. i 90. 
ubiegłego stulecia, co oczywiście nie oznacza, że wcześniej nie były widoczne zjawiska, 
zachowania czy zmiany mogące stanowić symptomy późniejszej transformacji.

Przeobrażenia miały wymiar wieloaspektowy. Zmieniono nazwę państwa na 
„Rzeczpospolita Polska”, wprowadzono zasady typowe dla demokratycznego, w pełni 
suwerennego, sprawiedliwego, samorządnego  i efektywnie działającego państwa 
prawnego. Przeprowadzono wiele reform w sektorach: gospodarczym, instytucjonal‑
nym czy po prostu systemowym, tj. wprowadzono powszechne wybory prezydenckie 
oraz przywrócono samorząd terytorialny na poziomie gmin. Zagwarantowano także 
swobodę zrzeszania się w partiach politycznych oraz wolność prowadzenia działal‑
ności gospodarczej.

Wprowadzone zmiany przyniosły różne skutki. Wiele z nich spotkało się z pro‑
testami, społecznym niezadowoleniem i strajkami. Po latach można zaobserwować 
negatywne reperkusje zmian, które – mierzone w ujęciu jakościowym i ilościowym – 
są dla przedstawicieli nauk społecznych dowodem na to, że trzeba i warto się zajmować 
zagadnieniami dotyczącymi transformacji ustrojowej.

Zgromadzone artykuły prezentują zróżnicowany obraz przemian, które następo‑
wały w Polsce i w innych krajach europejskich po 1989 roku. Z jednej strony przedsta‑
wiono opinie Polaków na temat zmiany ustroju i tego, czy warto było go reformować 
(Ryszard Kozioł), a także ukazano przeobrażenia obozu polskiej prawicy i jej roli 
na przestrzeni dekad (Jan Kujawski).

Z drugiej strony część opracowań jest związana z prawnym i ekonomicznym po‑
dejściem do skutków wprowadzanych reform. Na tego typu kwestie zwracają uwagę 
zwłaszcza Patryk Chmielarz – w odniesieniu do pozasądowych sposobów rozwiązywa‑
nia sporów na przykładzie ewolucji i roli mediacji – oraz Ewa Durek, wskazująca na re‑
gulacje prawne dotyczące przestępczości ukierunkowanej na dobra kultury na terenie 
województwa małopolskiego. Z kolei Adam Reczuch przedstawia skutki wprowadzenia 
do krajowego porządku prawnego upadłości konsumenckiej i jej wpływu na kształtowa‑
nie się nierówności społecznych w Polsce po 1989 roku. Polską perspektywę patrzenia 
na przemiany uzupełniają teksty odnoszące się do ewolucji prawnej, organizacyjnej 
i strukturalnej służb specjalnych po 1989 roku (Arkadiusz Machniak) oraz do reformy 
systemu bezpieczeństwa informacyjnego (Andrzej Żebrowski).

Proces transformacji ustrojowej w Polsce był w szczególny sposób powiązany
ze zmianami, które zachodziły również w innych częściach Europy, w szczególności 

za wschodnią granicą kraju. Tego obszaru dotyczą teksty autorstwa Roberta Kłaczyń‑
skiego, odnoszącego się do Czeczenii, oraz Krystiana Pachuckiego ‑Włoska, badającego 
wpływ upadku żelaznej kurtyny na zmiany ekonomiczno ‑polityczno ‑społeczne w Ka‑
zachstanie i Uzbeskistanie. Z kolei problematyka znaczenia programów współpra‑
cy transgranicznej w wybranych państwach Europy Środkowo ‑Wschodniej stanowi 



przedmiot dociekań Agnieszki Pieniążek. Informacji o przeobrażeniach w systemie 
szkolnictwa, w tym w odniesieniu do edukacji obywatelskich, w czeskich placówkach 
oświatowych po 1989 roku dostarcza tekst Zuany Cieslarovej.


